
Contacto

Teléfono 913246380
Fax 913246378
Correo Electrónico jcminisdef@oc.mde.es

Dirección Postal

Pº Castellana 109
(28046) Madrid España
ES300

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de telecomunicación

Valor estimado del contrato 139.173.553,72 EUR.
Importe 120.000.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 99.173.553,72 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2017/JCMDEF/00000013
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 11-07-2017
a las 14:19 horas.

Acuerdo marco para la contratación transitoria del servicio de telecomunicaciones para la infraestructura
integral de información para la Defensa (I3D) del Ministerio de Defensa

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.
64210000 - Servicios telefónicos y de transmisión de datos.
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de software, Internet y apoyo.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado De conformidad con lo establecido en el art. 112 del texto refundido de la Ley de
Contratos del Sector Público (TRLCSP), en aplicación del art. 4.1 de la LCSPDS.  En los Pliegos de Cláusulas
Administrativas Particulares del expediente, se estipula en la cláusula 9 que la tramitación del expediente será URGENTE.
Presentación de la oferta Manual
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=1ZmZCe8buFkQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

Nº de Lotes: 12

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 12

Entidad Adjudicadora

Junta de Contratación del Ministerio de Defensa
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 2 - Defensa
Tipo de Entidad Adjudicadora Junta de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=v0XvuFsrI%2BI%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=1ZmZCe8buFkQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=v0XvuFsrI%2BI%3D


Lugar

Salón de actos de la ESPOL

Dirección Postal

Joaquín Costa, nº 6
(28002) Madrid España

1er Acto público apertura sobre nº 2
"Proposición sujeta a valoración cualitativa
o juicio de valor, sin aplicación de fórmula".

Apertura sobre oferta técnica
El día 31/08/2017 a las 11:30 horas
Apertura sobre nº 2 oferta técnica. La fecha del Acto

Lugar

Salón de actos de la ESPOL

Dirección Postal

Joaquín Costa, nº 6
(28002) Madrid España

2º Acto público apertura sobre nº 3
"Documentación para la valoración técnica
y económica mediante fórmula

Apertura sobre oferta económica
El día 20/09/2017 a las 10:00 horas
Apertura sobre nº 3 oferta económica y técnica. La
fecha del Acto público está sujeta a posibles cambios,
de los que se informaría oportunamente a través de
esta Plataforma.

Recepción de Ofertas

Junta de Contratación del Ministerio de Defensa

Dirección Postal

Pº Castellana 109
(28046) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 16/08/2017 a las 12:00
Observaciones: Último día para efectuar preguntas
sobre la licitación: 28/07/2017, a las 12:00 h. Las
preguntas se efectuarán a través de la Plataforma de
Contratación del Sector Público. Los Pliegos y toda
la documentación relativa a este expediente se
tienen que descargar de esta Plataforma. [2]

Proveedor de Información adicional

Junta de Contratación del Ministerio de Defensa

Dirección Postal

Pº Castellana 109
(28046) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Junta de Contratación del Ministerio de Defensa

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 28/07/2017 a las 12:00 [1]

Dirección Postal

Pº Castellana 109
(28046) Madrid España

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos



público está sujeta a posibles cambios, de los que se
informaría oportunamente a través de esta Plataforma.

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/06/2017



Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Objeto del Contrato: Acuerdo marco para la contratación transitoria del servicio de telecomunicaciones
para la infraestructura integral de información para la Defensa (I3D) del Ministerio de Defensa

Valor estimado del contrato 139.173.553,72 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 120.000.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 99.173.553,72 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.
64210000 - Servicios telefónicos y de transmisión de datos.
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de software, Internet y apoyo.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Lote 1: Servicios e infraestructuras de datos de la I3D del MDEF.

Lote 2: Servicios e infraestructuras de telefonía fija de la I3D del MDEF

Lote 3: Servicios e infraestructuras de telefonía móvil de la I3D del MDEF.

Lote 4: Servicios e infraestructuras de comunicaciones satelitales de la I3D del MDEF



Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Lote 5: Servicios e infraestructuras de acceso a Internet de la I3D del MDEF.

Lote 6: Servicios e infraestructuras de soporte y atención a los usuarios de la I3D del MDEF.

Lote 7: Servicios e infraestructuras de Videoconferencia Segura de la I3D del MDEF

Lote 8: Servicios e infraestructuras de Telemedicina de la I3D del MDEF.

Lote 9: Servicios e infraestructuras de Seguimiento y Localización de la I3D del MDEF

Lote 10: Apoyo técnico – logístico a los servicios e infraestructuras del Sistema de Telecomunicaciones
Militares (STM) del SMCM



Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Lote 11: Red de respaldo de fibra óptica a los emplazamientos del SMCM.

Lote 12: Renovación y extensión de la red de fibra óptica del MDEF en la Comunidad de Madrid.

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 900 EUR.

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Ver Pliegos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Lotes 1, 2 y 6: Oferta técnica varios criterios
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Lotes 1, 2 y 6: Precio

: PrecioSubtipo Criterio 
: 60Ponderación 

Lotes 3, 4 y 5: Oferta técnica. varios criterios.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 
Lotes 3, 4 y 5: Precio

: PrecioSubtipo Criterio 
: 60Ponderación 

Lotes 7, 8, 9, 10, 11 y 12: Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Lotes 1, 2 y 6: Oferta técnica. Criterios cualitativos.
: 20Ponderación 

Lotes 3, 4 y 5: Oferta técnica. Criterios cualitativos.
: 16Ponderación 

Lotes 7, 8, 9, 10, 11 y 12: Oferta técnica. Criterios cualitativos
: 20Ponderación 

Presentación de recursos



Contacto

Teléfono 913491446
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@minhap.es

Dirección Postal

Avda. General Perón, 38
(28071) Madrid España

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Junta de Contratación

Proceso de Licitación

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 1
Duración 3 Año(s)
Valor estimado del contrato 139.173.553,72 EUR.



Rectificaciones al Anuncio

Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 17/07/2017' ahora se dice ' 28/07/2017'
[2]Donde se decía ' Último día para efectuar preguntas sobre la licitación: 17/07/2017, a las 12:00 h. Las preguntas se
efectuarán a través de la Plataforma de Contratación del Sector Público. Los Pliegos y toda la documentación relativa a este
expediente se tienen que descargar de esta Plataforma.' ahora se dice ' Último día para efectuar preguntas sobre la
licitación: 28/07/2017, a las 12:00 h. Las preguntas se efectuarán a través de la Plataforma de Contratación del Sector
Público. Los Pliegos y toda la documentación relativa a este expediente se tienen que descargar de esta Plataforma.'

ID 0000002672383 |  2017-489328 | mar, 11 jul 2017 14:19:36:972 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
167349676316413886547400240355737823206 4: C=ES,O=FNMT-RCM,OU=CERES,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM Autoridad 

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=ec66bfe3-5d85-4424-9846-684244d85c70

